
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 9892

LUNES, 31 DE MARZO DE 2025 - BOC NÚM. 62

1/5

C
V

E-
20

25
-2

56
9

2.2. CURSOS, OPOSICIONES Y CONCURSOS

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA, SEGURIDAD 
Y SIMPLIFICACIÓN ADMINISTRATIVA

CVE-2025-2569 Resolución de 25 de marzo de 2025, por la que se aprueba la primera 
convocatoria extraordinaria por la que se incorporan tres cursos for-
mativos al Plan Anual de Formación de Protección Civil y Emergencias 
para el año 2025.

El artículo 35 de la Ley de Cantabria 3/2019, de 8 de abril, del Sistema de Protección Civil y 
Gestión de Emergencias de Cantabria determina que corresponden a la Consejería competente 
en materia de protección civil, las funciones consistentes, entre otras, en desarrollar y coordi-
nar las políticas y programas de protección civil según las directrices emanadas del Gobierno 
de Cantabria y planificar, fomentar y organizar la formación en materia de protección civil y 
emergencias.

La Ley 7/2022, de 3 de noviembre, de creación del Instituto Cántabro de Administración 
Pública "Rafael de la Sierra" en su disposición final primera modifica el Decreto 64/2020, de 
1 de octubre, atribuyendo a la Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificación 
Administrativa la competencia para la planificación de la formación continua del personal rela-
cionado con las actividades de protección civil y la gestión de emergencias.

Mediante Resolución de 15 de enero de 2025, por la que se aprueba el Plan de Formación 
de Protección Civil y Emergencias de la Administración Autonómica y se convocan actividades 
de formación en materia de emergencias y protección civil para el año 2025.

El Plan establece que la programación de los cursos, detallada en su anexo I, no queda 
cerrada con la Resolución de aprobación del mismo, sino que se podrán incorporar progresiva-
mente cursos que sean demandados por las distintas instituciones a lo largo del año 2025, en 
función de su necesidad y de la disponibilidad presupuestaria.

Los cursos incorporados al plan son para la formación y capacitación de personal y la in-
corporación de la formación 21 de los bomberos del Servicio de Emergencias de Cantabria 
(SEMCA).

Visto lo anterior,

RESUELVO

Primero. Aprobar la primera convocatoria extraordinaria del Plan para la incorporación de 
los siguientes cursos y ediciones:

 ● 2025-X-516-01-02 Curso de búsqueda y rescate en ríos.

 ● 2025-X-544-01-02-03-04-05 Rescate en accidentes de tráfico e incendios en vehícu-
los de nueva generación.

 ● 2025-X-545-01-02-03-04-05 Apertura de puertas. Módulo cerrajería avanzada.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 9893

LUNES, 31 DE MARZO DE 2025 - BOC NÚM. 62

2/5

C
V

E-
20

25
-2

56
9

Segundo. El procedimiento de participación en las dos ediciones del curso 2025-X-516 
será por solicitud, abriendo un plazo de 10 días para la presentación de las mismas. Para las 
ediciones de los cursos 2025-X-544 (cinco) y 2025-X-545 (cinco), al tratarse de formación 21 
del SEMCA, el proceso de participación se realizará por designación desde este organismo. Las 
designaciones deberán remitirse al ICAP, con una antelación mínima de 15 días, que realizará 
la notificación del curso a cada alumno participante. Solamente podrán modificarse las desig-
naciones realizadas en casos justificados, motivados por circunstancias sobrevenidas y nunca 
en los últimos diez días previos a la celebración del curso.

Tercero. Serán de aplicación las bases del Plan Anual de Formación de Protección Civil y 
Emergencias para el año 2025 publicado en el Boletín Oficial de Cantabria núm. 14 de 22 de 
enero de 2025 con las excepciones previstas en esta Resolución.

Cuarto. El Organismo Autónomo SEMCA asumirá la financiación de las ediciones de los 
cursos:

 ● 2025-X-544-01-02-03-04-05 Rescate en accidentes de tráfico e incendios en vehícu-
los de nueva generación.

 ● 2025-X-545-01-02-03-04-05 Apertura de puertas. Módulo cerrajería avanzada.

Contra esta Resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer recurso con-
tencioso- administrativo ante los Juzgados de lo Contencioso-Administrativo de Santander, 
dentro del plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de la publicación, de con-
formidad con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso- 
Administrativa.

Potestativamente se podrá interponer recurso de reposición ante el mismo órgano que dicta 
la Resolución, en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de la publicación, en 
cuyo caso no se podrá interponer el recurso contencioso-administrativo anteriormente citado 
en tanto recaiga resolución expresa o desestimación presunta del recurso de reposición inter-
puesto, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y 149 de la 
Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del 
Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Santander, 25 de marzo de 2025.
La consejera de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificación Administrativa,

María Isabel Urrutia de los Mozos.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 9894

LUNES, 31 DE MARZO DE 2025 - BOC NÚM. 62

3/5

C
V

E-
20

25
-2

56
9

ANEXO. FICHAS DE LOS CURSO DE LA PRIMERA CONVOCATORIA 
EXTRAORDINARIA – 2025 

 
Bloque B Rescate e Intervención 
 

Área Seguridad ciudadana Subárea Protección Civil y Emergencias 

Código 2025-X-516-01-02 Título Curso de búsqueda y rescate 
en ríos 

 
Nº horas 10 Certificado Asistencia 
 

Destinatarios 

(23) Técnicos Auxiliares de Protección Civil  
(08) Jefes de Parque SEMCA 
(03) Bomberos del SEMCA 
(04) Bomberos Servicios Municipales 

Objetivos 

• Aplicar con seguridad la natación en aguas bravas. 
• Conocer el uso correcto del chaleco y arnés. 
• Manejar la embarcación de salvamento: tanto el raft como el 
kayak. 

Contenido 

1. Natación en aguas bravas, nado defensivo. 
2. Utilización de la cuerda de rescate: Socorrista en el agua 
nadando conectado a cuerda con compañero en tierra y compañeros de 
seguridad aguas abajo con cuerda de rescate. 
3. Zafado rápido del arnés en situaciones de riesgo en el agua. 
4. Empleo del arnés en zonas escarpadas. 
5. Práctica con embarcaciones individuales y colectivas. 

Requisitos 

Saber nadar con soltura. 
 
Equipamiento 
• Traje de neopreno (surf o similar). 
• Guantes y escarpines. 
• Aletas (tipo socorrista). 
• Casco (apto para agua). 
• Chaleco salvavidas de flotabilidad positiva con silbato. 
• Cuerda de rescate. 

Ediciones 

X-516-
01 

2 de septiembre 2025 (martes de 9:00 h a 14:00 horas). 1 
hora de teoría y 4 de práctica. 
3 de septiembre 2024 (miércoles de 9:00 h a 14:00 horas). 
5 horas de práctica. 

X-516-
02 

4 de septiembre 2025 (jueves de 9:00 h a 14:00 horas). 1 
hora de teoría y 4 de práctica. 
5 de septiembre 2024 viernes de 9:00 h a 14:00 horas). 5 
horas de práctica. 

Lugar de 
celebración Zona de río comunicada previamente al alumnado seleccionado 

Nº alumnos 12 

 
  



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 9895

LUNES, 31 DE MARZO DE 2025 - BOC NÚM. 62

4/5

C
V

E-
20

25
-2

56
9

Bloque C Gestión en materia de protección civil y emergencias 
 
Área Seguridad ciudadana Subárea Protección Civil y Emergencias 

Código 2025-X-544-01-02-03-
04-05 Título 

Rescate en accidentes de 
tráfico e 
Incendios en vehículos de 
nueva generación 

 
Nº horas 14 Certificado Aprovechamiento 
 

Destinatarios 

 
(08) Jefes de Parque SEMCA 
(03) Bomberos del SEMCA 
 
Designados por la Dirección del Organismo. 

Objetivos 
Adquirir y consolidar los conocimientos en las habilidades necesarias 
sobre tácticas adecuadas para poder llevar a cabo las intervenciones en 
accidentes de tráfico en vehículos de nueva generación. 

Contenido 

CONTENIDOS TEÓRICOS: Procedimiento de Rescate en Accidentes 
de Tráfico en Vehículos NG. Acciones previas al rescate. 
Reconocimiento y estabilización en vehículos eléctricos. Acceso y 
atención inicial a la víctima. Planes de Excarcelación en vehículos NG. 
Maniobras tipo. Acciones finales. Incendios en VNG, procedimiento. 
 
CONTENIDOS PRÁCTICOS: Seguridad. Equipo Protección Individual. 
Conocimiento general de un vehículo NG. Reconocimiento. Acciones 
previas, inmovilización y desactivación. Desarrollo práctico 
estabilización, acceso y atención a la víctima. 

Requisitos CURSO ASIGNADO EXCLUSIVAMENTE POR DESIGNACION dentro 
de la formación 21 del SEMCA 

Ediciones 

X-544-01 29 de septiembre de 2025 de 9 a 15 h (TEORÍA) 
3 de noviembre de 9 a 14 h y de 16 a 19 h (PRÁCTICA) 

X-544-02 30 de septiembre de 2025 de 9 a 15 h (TEORÍA) 
4 de noviembre de 9 a 14 h y de 16 a 19 h (PRÁCTICA) 

X-544-03 1 de octubre de 2025 de 9 a 15 h (TEORÍA) 
5 de noviembre de 9 a 14 h y de 16 a 19 h (PRÁCTICA) 

X-544-04 2 de octubre de 2025 de 9 a 15 h (TEORÍA)  
6 de noviembre de 9 a 14 h y de 16 a 19 h (PRÁCTICA) 

X-544-05 3 de octubre de 2025 de 9 a 15 h (TEORÍA) 
7 de noviembre de 9 a 14 h y de 16 a 19 h (PRÁCTICA) 

Lugar de 
celebración Parques de bomberos a determinar 

Nº alumnos 25/30 por edición 

  



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 9896

LUNES, 31 DE MARZO DE 2025 - BOC NÚM. 62

5/5

C
V

E-
20

25
-2

56
9

Bloque C Gestión en materia de protección civil y emergencias 
 
Área Seguridad ciudadana Subárea Protección Civil y Emergencias 

Código 2025-X-545-01-02-03-
04-05 Título Apertura de puertas. Módulo 

cerrajería avanzada   
 
Nº horas 7 Certificado Aprovechamiento 
 

Destinatarios 

 
(08) Jefes de Parque SEMCA 
(03) Bomberos del SEMCA 
 
Designados por la Dirección del Organismo. 

Objetivos 

Formación especializada de nivel avanzado, para bomberos en apertura 
de puertas. Adquirir y consolidar los conocimientos y las habilidades 
sobre tácticas adecuadas para poder llevar a cabo maniobras no 
invasivas, en las que los sistemas de cierre de puertas que se manipulan 
desde el interior. 

Contenido 

 
• Todos los ataques a puertas de comercio. 
• Beneficios del fresado, frente a extracción. 
• Tipos de fresas usadas. 
• Técnicas de fresado en cilindros de alta gama más usuales, con 
pines interactivos, barras anti taladro, etc… 
• Técnicas de fresado evitando tocar el escudo. 
• Técnica de fresado en los dos cerrojos más habituales que tienen 
pestillo. 
• Técnica de impresión. 
• Técnica de impresión con llave girada en el interior. Técnica 
combinada. 
• Apertura de bombines con pomo en el interior, muy habituales. 
• Técnica de rastrilleo y con llave girada en el interior. Técnica 
combinada. 
• Técnica de limado y/o corte de llaves.  
• Técnicas de limado y/o cortes especiales de llaves de cerraduras 
de sobreponer  
• Apertura de los 3 limitadores de apertura sin causar ningún daño.  
• Todas las posibles situaciones y técnicas para apertura de 
puertas de baños y útiles necesarios. 
• Ataques de habilidad a Borjas, y ataques destructivos a pompas. 
 

Requisitos CURSO ASIGNADO EXCLUSIVAMENTE POR DESIGNACION dentro 
de la formación 21 del SEMCA 

Ediciones 

X-545-01 19 de mayo de 2025 de 8 a 15 horas 
X-545-02 20 de mayo de 2025 de 8 a 15 horas 
X-545-03 21 de mayo de 2025 de 8 a 15 horas 
X-545-04 22 de mayo de 2025 de 8 a 15 horas 
X-545-05 23 de mayo de 2025 de 8 a 15 horas 

Lugar de 
celebración Parques de bomberos a determinar 

Nº alumnos 25/30 por edición 

 

2025/2569


	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	CVE-2025-2678	Decreto 16/2025, de 27 de marzo, por el que se establecen los servicios mínimos que han de regir durante la jornada de huelga convocada el día 3 de abril de 2025, para todo el personal docente del sector de la Educación Pública de Cantabria.
	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2025-2571	Aprobación definitiva de la derogación de Ordenanzas Fiscales de Precio Público Ferial de Ganados de Orejo y Tasa por Servicios Avanzados de Comunicación. Expediente 2024/1213



	2. Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Camaleño
	CVE-2025-2553	Resolución de Alcaldía 95/2025, de 25 de marzo, de delegación especial para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2025-2555	Resolución de la Alcaldía-Presidencia, de nombramiento de personal laboral indefinido fijo, en el marco de la ejecución de la Oferta de Empleo Público, para la estabilización de empleo temporal, en aplicación de la Ley 20/2021, de 28 de dici


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-2569	Resolución de 25 de marzo de 2025, por la que se aprueba la primera convocatoria extraordinaria por la que se incorporan tres cursos formativos al Plan Anual de Formación de Protección Civil y Emergencias para el año 2025.

	Universidad de Cantabria
	CVE-2025-2574	Resolución Rectoral (R.R. 0324/25), por la que se nombran nuevos Presidentes de Comisión de Selección encargada de la valoración de una plaza del Concurso 2 PO 2024-2025, que fue convocada por Resolución Rectoral, de 17 de octubre de 2024 (R
	CVE-2025-2576	Resolución Rectoral (R.R. 0325/25), de Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 48, de 11 de marzo de 2025, de Resolución Rectoral (R.R. 0208/25), por la que se convoca concurso público para la pro

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-2552	Fecha del primer ejercicio del proceso selectivo, por concurso-oposición, turno libre, para la cobertura de 33 plazas de Conductor-Perceptor del Servicio Municipal de Transportes Urbanos de Santander.


	2.3. Otros
	Ayuntamiento de Valle de Villaverde
	CVE-2025-2538	Acuerdo del Pleno, de 12 de marzo de 2025, de actualización de retribución de dedicación parcial. Expediente 2023/77.



	3. Contratación Administrativa
	Concejo Abierto de Celada Marlantes
	CVE-2025-2582	Anuncio de enajenación mediante subasta del aprovechamiento  cinegético N/RF: AF-UOM/2025/191/2, del monte de utilidad pública Campulario y Santa Marína, número 191.


	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Junta Vecinal de Agüero
	CVE-2025-2554	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2024.
	CVE-2025-2566	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025, junto con las bases de ejecución.

	Junta Vecinal de Boo
	CVE-2025-2527	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.

	Junta Vecinal de Cicero
	CVE-2025-2531	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.
	CVE-2025-2533	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Corvera de Toranzo
	CVE-2025-2583	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 57 de 24 de marzo de 2025, de aprobación definitiva del presupuesto de 2024 y bases de ejecución.

	Junta Vecinal de Helguera de Reocín
	CVE-2025-2577	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024, por transferencia entre aplicaciones de gastos.

	Junta Vecinal de Lantueno
	CVE-2025-2567	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Junta Vecinal de San Vicente de León y Los Llares
	CVE-2025-2573	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Junta Vecinal de San Vicente del Monte
	CVE-2025-2549	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2024.

	Concejo Abierto de Aldea de Ebro-Mediadoro
	CVE-2025-2579	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Castrillo del Haya
	CVE-2025-2572	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Celada Marlantes
	CVE-2025-2580	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.
	CVE-2025-2581	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Las Henestrosas
	CVE-2025-2528	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Llano
	CVE-2025-2544	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Pujayo
	CVE-2025-2534	Exposición pública de la cuenta  general de 2024.

	Concejo Abierto de Renedo
de Las Rozas de Valdearroyo
	CVE-2025-2548	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Rioseco
	CVE-2025-2568	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de San Martín de Hoyos
	CVE-2025-2575	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de San Miguel de Aguayo
	CVE-2025-2565	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Servillas
	CVE-2025-2529	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Somballe
	CVE-2025-2570	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Villanueva
de Las Rozas de Valdearroyo
	CVE-2025-2550	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Villasuso de Anievas
	CVE-2025-2545	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2025-2535	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas de Agua, Basura y Saneamiento para el primer trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.



	5. Expropiación Forzosa
	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-2547	Citación para levantamiento de actas de pago y ocupación para la expropiación forzosa, por tasación conjunta, para la concentración escolar en Soto de la Marina, Sancibrián. Expediente 19/2016/2024.


	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2025-2537	Extracto de la Orden EDU/13/2025, por la que se convoca una beca de formación práctica en la Dirección general de Formación Profesional y Educación Permanente de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Universidades para la reali
	Universidad de Cantabria
	CVE-2025-2532	Resolución de la Vicerrectora de Sostenibilidad y Espacios por la que se publica la relación de ayudas concedidas para la realización de trabajos fin de máster en el ámbito de la economía circular, en departamentos e institutos universitario

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-2438	Extracto de la convocatoria de la 29ª edición del Premio Alegría para libros de poesía.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-10641	Información pública de solicitud de autorización para instalación de parque eólico La Costana en suelo rústico de los municipios de Campoo de Yuso, San Miguel de Aguayo y Molledo. Expediente 314688.

	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-2331	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Piélagos. Expediente 315973.
	CVE-2025-2424	Información pública de expediente de solicitud de autorización para legalización de reforma de edificación agraria para vivienda en La Brena, en el municipio de Puente Viesgo. Expediente 315902.
	CVE-2025-2443	Información pública del expediente de solicitud de autorización para demolición de vaso y construcción de piscina en suelo urbano de la zona de servidumbre de protección del dominio público marítimo terrestre de Piélagos. Expediente 19/25 AC
	CVE-2025-2513	Información pública del expediente de solicitud de autorización para la construcción de un almacén agrícola en Escobedo, municipio de Camargo. Expediente 315849.
	CVE-2025-2541	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Castañeda. Expediente 315964.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2025-2510	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar, (rehabilitación de dos edificios existentes), en barrio Carrejo, 55 (Casa Renacentista Carrejo) y 56.

	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2025-2504	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en calle La Fuente, 9 (Corral). Expediente 534/2025.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2025-2463	Información pública de la aprobación definitiva del Proyecto de Compensación de la Unidad de Actuación SS5A1, en Santillana del Mar. Expediente 598/2024.


	7.5. Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2025-2542	Orden EDU/14/2025, de 24 de marzo, que modifica la Orden ECD/87/2016, de 21 de julio, que establece y regula el programa de recursos educativos para la educación básica en centros públicos de la Comunidad Autónoma de Cantabria.




		Gobierno de Cantabria
	2025-03-27T13:00:22+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




